
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bedero Valcuvia.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Comune di 

BBEEDDEERROO  VVAALLCCUUVVIIAA 
Provincia di Varese  

CIG: B0DF36353E 
DETERMINA 

AREA TECNICA 
n. 70 Data 16/07/2024 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE, VERBALE 
DI FINE LAVORI, REALIZZAZIONE PENSILINA PROPEDEUTICA ALLA 
POSA DELL'IMPIANTO FOTOVOLTAICO NUOVO PARCHEGGIO IN VIA 
GANNA - LOTTO 4           

 
DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  

 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno sedici del mese di luglio, nella sede comunale presso il 
proprio ufficio, il Responsabile del Servizio Geom. Iacono Cristian, ha adottato la presente 
determinazione: 

 
PREMESSO CHE: 
 

 Il Comune di Bedero Valcuvia è fortemente impegnato nello sviluppo e in percorsi di 
valorizzazione delle politiche della mobilità sostenibile, quale esigenza e possibilità, per 
persone e mezzi, di muoversi sul territorio nelle migliori condizioni di sicurezza e rispetto 
dell'ambiente e del contesto socio economico del Paese; 

 

 il Comune di Bedero Valcuvia sta realizzando il progetto denominato “PARCHEGGIO PER 
LA MOBILITA’ SOSTENIBILE E MAGAZZINO COMUNALE AREA ASILO” che prevede il 
recupero e la messa in sicurezza del patrimonio comunale, oltre alla realizzazione di 
un’area a parcheggio, con la predisposizione di colonnine ricarica auto elettriche, copertura 
porzione di parcheggio con impianto fotovoltaico e realizzazione deposito comunale per 
mezzi e materiali; 

 

 Il Comune di Bedero Valcuvia ha l’obiettivo di realizzare i parcheggi a servizio del Centro 
Storico Comunale ed il deposito di cui sopra, attraverso l’impiego di capitali propri e/o 
contributi Statali o Regionali; 

 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale di Approvazione del Progetto di Fattibilità 
Tecnica ed Economica, approvato con provvedimento n. 5 del 17 febbraio 2023, riferito a tutta 
l’area interessata dai lavori; 
 
RICHIAMATO il Progetto Esecutivo presentato in data 21 marzo 2024, prot. 986, redatto dall’Ing. 
MASSARA Paolo, con Studio a Varese (VA), Via Sanvito Silvestro, 40, P.IVA 03044720120, di cui 
alla Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 12 del 15 marzo 2024; 
 
RICHIAMATA ANCHE la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 21 del 26 marzo 2024, 
avente per oggetto DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO OPERE DI 
REALIZZAZIONE PENSILINA PROPEDEUTICA ALLA POSA DELL’IMPIANTO FOTOVOLTAICO 
NUOVO PARCHEGGIO IN VIA GANNA, alla Ditta DAIFER S.N.C., con Sede a Brissago 
Valtravaglia (VA), Via Bernardino Luini, 14, P.IVA 02389740123, per una spesa complessiva per i 
lavori pari ad € 25.000,00 (oltre IVA 10%, € 2.500,00), per un totale di € 27.500,00; 
 
 VERIFICATO CHE: 
 

 la spesa è liquidabile in quanto la prestazione è stata resa nell’anno di riferimento 
evidenziato nel provvedimento di impegno;  

 i documenti di spesa prodotti sono conformi alla legge, formalmente e sostanzialmente 
corretti;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bedero Valcuvia.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 le prestazioni eseguite rispondono ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini e alle altre 
condizioni pattuite con il fornitore;  

 l’obbligazione è esigibile, in quanto non sospesa da termine o condizione.  

 sussiste la regolarità contabile e fiscale della documentazione prodotta;  
 
RISCONTRATO CHE: 
 

 sussiste la regolarità contributiva come risulta dal DURC;  

 non occorre procedere all’applicazione delle disposizioni di cui all’art.4 dpr 207/2010 in 
quanto l’affidamento in oggetto non comporta progressione delle prestazioni;  

 risultano rispettate le disposizioni di cui alla legge 136/2010 e si autorizza il pagamento con 
le modalità esposte in fattura;  

 è stata data esecuzione agli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dalla normativa 
vigente;  

 non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con 
interessi personali del sottoscritto Responsabile di Settore e degli altri dipendenti che hanno 
partecipato a vario titolo all'istruttoria dell'atto  

 il Comune non vanta crediti nei confronti del fornitore;  

 la fattura è soggetta a scissione dei pagamenti (Split Payment);  

 
DATO ATTO CHE si procede alla liquidazione finale in oggetto nel rispetto dell’art. 184 D.Lgs. 
267/00 e della normativa vigente in materia di tempestività dei pagamenti; 

 
VISTI il CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE e VERBALE DI FINE LAVORI del 15 luglio 
2024, prot. n. 2373, redatto dall’Ing. MASSARA Paolo, con Studio a Varese (VA), Via Sanvito 
Silvestro, 40, P.IVA 03044720120, direttore dei lavori, dal quale si evince che sono stati eseguiti 
lavori per l’ammontare di € 25.000,00 (oltre IVA 10%, € 2.500,00), per un totale di € 27.500,00; 
 
RITENUTA OPPORTUNA l’approvazione degli atti tecnico contabili costituenti il CERTIFICATO 
REGOLARE ESECUZIONE ed il VERBALE DI FINE LAVORI e la liquidazione della suddetta 
somma all’Impresa Appaltatrice; 
 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con il Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 
DATO ATTO del CIG attribuito a tale procedura è: B0DF36353E; 
 
VISTI: 
 

 il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 12 del 20/03/2008, esecutiva per legge, del 20/03/2008 e modificato con 
successiva deliberazione n. 20 del 24/06/2010, esecutive per legge; 

 il decreto sindacale n. 3 del 13 giugno 2024 di nomina del Responsabile del Servizio 
Amministrativo-finanziario, ai sensi dell’art. 50 del TUEL 267/2000; 

 il decreto sindacale n. 4 del 13 giugno 2024, di nomina del Responsabile del Servizio Tecnico, 
ai sensi dell’art. 50 del TUEL 267/2000; 

 
DETERMINA 

 
DI APPROVARE gli atti tecnico contabili costituenti il CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE 
e VERBALE DI FINE LAVORI del 15 luglio 2024, prot. n. 2373, redatti dall’Ing. MASSARA Paolo, 
con Studio a Varese (VA), Via Sanvito Silvestro, 40, P.IVA 03044720120, direttore dei lavori, per i 
lavori di REALIZZAZIONE PENSILINA PROPEDEUTICA ALLA POSA DELL’IMPIANTO 
FOTOVOLTAICO NUOVO PARCHEGGIO IN VIA GANNA – LOTTO 4; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bedero Valcuvia.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
DI LIQUIDARE ed ammettere a pagamento la Ditta DAIFER S.N.C., con Sede a Brissago 
Valtravaglia (VA), Via Bernardino Luini, 14, P.IVA 02389740123, per l’importo di € 25.000,00 (oltre 
IVA 10%, € 2.500,00), per un totale di € 27.500,00; 

 
DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 25.000,00 (oltre IVA 10%, € 2.500,00), per un totale di 
€ 27.500,00, al cod. 10.05.2, cap. 3477, del bilancio corrente; 

 
DI DARE ATTO della regolarità sotto il profilo tecnico di quanto forma oggetto della presente 
determinazione; 

 
DI INOLTRARE la presente determinazione al Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di 
regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’articolo 151, comma 4° del Decreto Legislativo 
18 agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

 
DI COMUNICARE alla Ditta DAIFER S.N.C., con Sede a Brissago Valtravaglia (VA), Via 
Bernardino Luini, 14, P.IVA 02389740123, la presente determinazione ai sensi dell’articolo 191 del 
decreto legislativo 267/2000. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

Firmato digitalmente 

F.to: Geom. Iacono Cristian 


